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RESPUESTAS A LOS COMENTARIOS
DOCUMENTOS DE SELECCION
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 09 - 2019

“SELECCION DE UN INVERSIONISTA Y UN INTERVENTOR PARA EL DISENO, ADQUISICION
DE LOS SUMINISTROS, CONSTRUCCION, OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA NUEVA
SUBESTACION SAHAGUN 500 kV Y LINEAS DE TRANSMISION ASOCIADAS”

En general la UPME agradece las observaciones, comentarios y sugerencias y procede a
responder cada una de las mismas.

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS MEDIANTE, OFICIO CON RADICADO
UPME 20201100003562

PREGUNTA 1. "Se solicita a la UPME especificar los escenarios y condiciones operativas bajo las
cuales se debe evaluar la necesidad de modificar la transposicién de la linea Cerromatoso - Chint
500kV Circuito 1.”

RESPUESTA 1. La consulta fue elevada al agente correspondiente mediante oficio con
radicado UPME 20201530011071. La informacién disponible con que cuente la UPME, la
pondra a disposicion de los interesados. Sin embargo, esto no representa ninguna
limitante, por lo cual el Inversionista podra consultarla al propietario de la infraestructura de
manera directa y evaluarla para lo de su interés, en concordancia con los numerales 5.5.
Independencia del Proponente, y 5.6. Responsabilidad, de los DSI de la Convocatoria
Publica UPME 09-2019.

PREGUNTA 2. “En la comunicacion ITCO Radicado 20191100068042 no es clara la
especificacién de la secuencia de fases de la linea, en este sentido se requiere que UPME e ITCO
clarifiquen la secuencia de fases de la trasposicion en Cerromatoso - Chint 500kV Circuito 1 para
los tramos indicando: secuencia, apoyo inicial y apoyo final de la linea.”

RESPUESTA 2. La consulta fue elevada al agente correspondiente mediante oficio con
radicado UPME 20201530011071. La informacion disponible con que cuente la UPME, la
pondra a disposicion de los interesados. Sin embargo, esto no representa ninguna
limitante, por lo cual el Inversionista podra consultarla al propietario de la infraestructura de
manera directa y evaluarla para lo de su interés, en concordancia con los numerales 5.5.
Independencia del Proponente, y 5.6. Responsabilidad, de los DSI de la Convocatoria
Publica UPME 09-2019.

PREGUNTA 3. “Se solicita a la UPME e ITCO aportar histérico de mediciones de las redes de
secuencia (negativa, positiva y cero) de tensién en las barras de Cerromatoso y Chind y la
corriente por la linea Cerromatoso - Chint 500kV Circuito 1.”

RESPUESTA 3. La consulta fue elevada al agente correspondiente mediante oficio con
radicado UPME 20201530011071. La informacion disponible con que cuente la UPME, la
pondra a disposicion de los interesados. Sin embargo, esto no representa ninguna
limitante, por lo cual el Inversionista podra consultarla al propietario de la infraestructura de
manera directa y evaluarla para lo de su interés, en concordancia con los numerales 5.5.
Independencia del Proponente, y 5.6. Responsabilidad, de los DSI de la Convocatoria
Publica UPME 09-2018.
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PREGUNTA 4. “Se solicita a UPME indicar los requerimientos y/o restricciones técnicas que tiene
ITCO para las modificaciones en la apertura y transposiciones de la linea Cerromatoso - Chinu
500kV Circuito 1. Lo anterior considerando que en la minuta de contrato de conexion, ITCO indica
que la conexién se debe realizar abriendo pases en un torre de retencion , en este sentido se
solicita a UPME e ITCO flexibilizar este requerimiento para permitir que la apertura de la linea se
realice en cualquier punto siempre y cuando sea técnicamente factible.”

RESPUESTA 4. La consulta fue elevada al agente correspondiente mediante oficio con
radicado UPME 20201530011071. La informacion disponible con que cuente la UPME, la
pondra a disposicién de los interesados. Sin embargo, esto no representa ninguna
limitante, por lo cual el Inversionista podra consultarla al propietario de la infraestructura de
manera directa y evaluarla para lo de su interés, en concordancia con los numerales 5.5.
Independencia del Proponente, y 5.6. Responsabilidad, de los DSI de la Convocatoria
Publica UPME 09-2019.

PREGUNTA 5. “Solicitamos compartir la informacién del plantillado de las torres, en la cual se
indique ubicacién y tipos de torre, acorde con las siluetas ya proporcionadas.”

RESPUESTA 5. La consulta fue elevada al agente correspondiente mediante oficio con
radicado UPME 20201530011071. La informacién disponible con que cuente la UPME, Ia
pondra a disposicion de los interesados. Sin embargo, esto no representa ninguna
limitante, por lo cual el Inversionista podra consultarla al propietario de la infraestructura de
manera directa y evaluarla para lo de su interés, en concordancia con los numerales 5..
Independencia del Proponente, y 5.6. Responsabilidad, de los DSI de la Convocatoria
Publica UPME 09-2019.

PREGUNTA 6. “Con respecto a las modificaciones en la apertura y transposiciones de linea
Cerromatoso - Chinti 500kV Circuito 1, se requiere clarificar: i) ¢ cuél es la responsabilidad del
inversionista con los elementos nuevos y los retirados? i) ; cudl es la responsabilidad del
inversionista de mantenimiento y reposicion ?.”

RESPUESTA 6. La instalacion de las adecuaciones derivadas de cambios en la
transposicion es responsabilidad del Inversionista que resulte adjudicatario en la presente
convocatoria, tal como se indica en el Anexo 1 de los DSI. La responsabilidad por la
operacion, mantenimiento y reposicion del activo existente, incluidas las adecuaciones,
corresponden al propietario del mismo.

PREGUNTA 7. “Dado que en el DSI aparecen dos diagramas unifilares (“Anexo 2.pdf" y "Unifilar
Subestacion Sahagun STN & STR.pdf"), se requiere clarificar cuél es el diagrama unifilar objetivo
de la convocatoria, debido que estos dos difieren entre si.”

RESPUESTA 7 El alcance de la presente convocatoria es claro. En cualquier caso, se

debe cumplir con lo establecido en los Documentos de Seleccion del Inversionista — D3I,
en particular con el Anexo 1y la Figura No 2.

e

UPME Avenida Calle 28 No 69 D - 91 Torre 1, Oficina 801.

it - = i
PBX (57) 1222 06 01 FAX: 295 98 70 ol 1 i
Linea Gratuita Nacicnal 01800 911 729 B w‘ E' futur_o‘ ‘i
WWW,upme. gov.co i wlty o e i
‘ LSV s de todos.

E-DI-01 -4 AN Tera o



Pagina 3 de 21

RESPUESTAS A LOS COMENTARIOS
DOCUMENTOS DE SELECCION
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 09 - 2019

PREGUNTA 8. “Se solicita a la UPME aclarar la capacidad y espacio de modulo comin que
debera considerar para la reserva del futuro STN en cuanto a cantidad de bahias y capacidad de
servicios auxiliares AC y DC.”

RESPUESTA 8. El inversionista deberd determinar con base en sus propios
estudios y andlisis las especificaciones técnicas de sus equipos y elementos de tal forma
que se dé cumplimiento a lo especificado en los DSI. El numeral 2 y el numeral 5.1.2 del
Anexo 1 de los DSI de la Convocatoria UPME 09-2019 son claros sobre los alcance de los
espacios de reserva los cuales deben ser dotados conforme lo sefialado en el numeral
5.1.5 Infraestructura y Médulo Comun del mismo Anexo 1, indistintamente de la destinacion
del espacio de reserva (STN o STR).

PREGUNTA 9. “Se solicita a la UPME aclarar la capacidad y espacio de modulo comun que se
debe considerar para la reserva del futuro STR, en cuanto a cantidad de bahfas y capacidad de
servicios auxiliares AC y DC, lo anterior considerando las limitaciones técnicas de transportar
enhergia en baja tension AC y DC a largas distancias.”

RESPUESTA 9. Ver respuesta 8.

PREGUNTA 10. “En caso de que INTERNEXA no tenga capacidad en sus canales de
. comunicacion para la reconfiguracion de la tele proteccién en los extremos, informar como se
proporcionara acceso a un operador de telecomunicacion diferente, como seria la conexién a los
equipos existentes y qué espacio se brindaria para la instalaciéon de un tablero con equipos
necesarios, y los costos asociados. Adicionalmente informar la disponibilidad de servicios auxiliares
AC y DC o si sera requerido implementar servicios auxiliares independientes para la
implementacion. Lo anterior para las subestaciones Cerromatoso y Chinu.”

RESPUESTA 10. La consulta fue elevada al agente correspondiente mediante oficio con
radicado UPME 20201530011071. La informacién disponible con que cuente la UPME, la
pondra a disposicion de los interesados. Sin embargo, esto no representa ninguna
limitante, por lo cual el Inversionista podra consultarla al propietario de la infraestructura de
manera directa y evaluarla para lo de su interés, en concordancia con los numerales 5.5.
Independencia del Proponente, y 5.6. Responsabilidad, de los DSI de la Convocatoria
Publica UPME 09-2019.

PREGUNTA 11. “Se requiere especificar la necesidad de reactores para esta convocatoria asi
como los escenarios y condiciones operativas bajo los cuales se debe de evaluar la necesidad de
reactores en la subestacion Sahagun 500kV. En el evento de no requerir reactores en la
subestacion Sahagun especificar la responsabilidad del inversionista con los reactores en los
extremos de la linea.”

RESPUESTA 11. El alcance de la presente convocatoria es claro, no se deben instalar
reactores. Los reactores instalados en los extremos de las lineas son responsabilidad del
propietario de dicha infraestructura.

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS MEDIANTE, OFICIO CON RADICADO
UPME 20201100003802
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RESPUESTAS A LOS COMENTARIOS
DOCUMENTOS DE SELECCION
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 09 - 2019

PREGUNTA 12. “DSI. Paginas 22 y 23, Numeral 4. CRONOGRAMA DE LA CONVOCATORIA
PUBLICA., hito 16. Considerando la fecha de apertura del proceso de convocatoria 23 de
diciembre de 2019, se imposibilité poder contar con todos los recursos necesarios para la
preparacion de la oferta por las tres semanas de las fiestas de fin de afio. En este sentido y
teniendo en cuenta la complejidad del proyecto solicitamos a la UPME ampliar la fecha de
presentacién de ofertas hasta la semana del 11 al 15 de mayo de 2020. i

RESPUESTA 12. No es posible acceder a la solicitud. El cronograma de la Convocatoria
es el sefialado en el numeral 4 de los Documentos de Seleccion del Inversionista — DSI.

PREGUNTA 13. “ANEXO 1. Pagina 5, Numeral 2. DESCRIPCION DEL PROYECTO.

Solicitamos confirmar que no se requiere la instalacion de reactores de linea en la subestacion
Sahagun 500 kV. Adicionalmente se solicita ajustar el diagrama unifilar - Figura 2 Subestacion
Sahagtn 500 kV en donde si estan esquematizados.”

RESPUESTA 13. Ver Respuesta 11. Respecto a la Figura 2 se realiza ajusta mediante
Adenda

PREGUNTA 14. “ANEXO 1. Pagina 7, Nota 9, Numeral 2. DESCRIPCION DEL PROYECTO,
lineas 23 a 31. La presente convocatoria no considera la construccion de bahias de
transformacién, por tal razén solicitamos eliminar la exigencia de suministrar y construir, hasta 200
metros, la conexién desde la bahia de transformacién y bornes de alta del transformador.”

RESPUESTA 14. Se realiza ajusta mediante Adenda.

PREGUNTA 15. “ANEXO 1. Pagina 29, Numeral 5.1.2 Espacios de Reserva, lineas 6 a 8. Con
el fin de estimar el drea para los espacios de reserva, aclarar si los reactores futuros seran banco
de reactores con una unidad de reserva por cada banco.”

RESPUESTA 15. Se realiza ajuste mediante Adenda

PREGUNTA 16. “ANEXO 1. Pagina 31, Numeral 5.1.4 Servicios Auxiliares, lineas 6 a 38. Se
solicita ajustar la exigencia: “El Inversionista debera proveer los servicios auxiliares en ACy
DC suficientes para la topologia de las Subestaciones, incluyendo las reservas para el STN,
STR, activos de conexién y SDL’, limitandolo a los futuros del STN, considerando que no hay
manera de conocer cuél seria la capacidad requerida para el STR, SDL y activos de conexion.
Adicionalmente, cuando se de esta expansion, el agente responsable puede garantizar una fuente
segura a través de los transformadores especialmente en el STR o SDL. En caso de que la UPME
mantenga esta condicion, solicitamos especificar la capacidad a reservar.”

RESPUESTA 16. Se realiza ajuste mediante Adenda.
PREGUNTA 17. “Informacién compartida. Se solicita consultar a CELSIA:

a) Confirmar si la licencia ambiental en tramite sera cedida al inversionista de la
convocatoria
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RESPUESTAS A LOS COMENTARIOS
DOCUMENTOS DE SELECCION
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 09 - 2019

b) ¢La via de acceso al predio de la subestacién también se estd licenciando o queda a
cargo del inversionista?

¢) Teniendo en cuenta que no fue solicitado el permiso de vertimientos, agradecemos
confirmar si el EIA contempla el disefio del edifico de control o se plantea la instalacion
de un pozo séptico tipo FAFA.

d) Considerando que la ANLA se encuentra revisando el EIA y aun no se encuentra
disponible para consulta ptblica, solicitamos que se comparta la informacién de dicho
estudio.”

RESPUESTA 17. La consulta fue elevada al agente correspondiente mediante oficio con
radicado UPME 20201530011311. La informacién disponible con que cuente la UPME, la
pondrd a disposicién de los interesados. Sin embargo, esto no representa ninguna
limitante, por lo cual el Inversionista podra consultarla al propietario de la infraestructura de
manera directa y evaluarla para lo de su interés, en concordancia con los numerales 5.5.
Independencia del Proponente, y 5.6. Responsabilidad, de los DSI de la Convocatoria
Publica UPME 08-2018.

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS MEDIANTE, OFICIO CON RADICADO
UPME 20201100003752

PREGUNTA 18. “Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 5 -
Reng. 31 a 36. La longitud aproximada indicada en los pliegos sugiere que el circuito a seccionar
seria la linea Cerromatoso - Chinu Il. Favor confirmar que la linea a seccionar es Cerromatoso -
Chint |, la cual esta en el predio dispuesto para el desarrollo del STN.”

RESPUESTA 18. El literal ii del numeral 2 DESCRIPCION DEL PROYECTO del Anexo 1
es claro.

PREGUNTA 19. “Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 6 -
Reng. 10 a 16. Se solicita definir cuédl es la disposicién de los tres bancos de transformadores
futuros a cargo del inversionista del STR, teniendo en cuenta que los mismos deben ser continuos
a la subestacion Sahagun 500 kV y por tanto, es indispensable para la modulacién de la misma.”

RESPUESTA 19. El inversionista debera determinar con base en sus propios estudios y
andlisis las especificaciones técnicas y ubicacién de los equipos y elementos. Es
responsabilidad del Inversionista evaluar todas las opciones que pueden existir para dar
cumplimiento a lo especificado en los DSI, particularmente en el Anexo 1.

PREGUNTA 20. “Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 6 -
Reng. 16 a 18. La frontera con el Inversionista del STR no puede ser los bornes de alta tension de
los bancos de transformadores como se indica, teniendo en cuenta que las bahias en 500 kV para
la conexion de los bancos de transformacion no hacen parte de la presente convocatoria. Por esta
razén, se solicita confirmar que la frontera debe ser el terminal de alta tensién donde se conecta la
bajante de la Barra al Seccionador del corte asociado a los equipos de alta tensién de la derivacion
del transformador, que no forman parte del alcance de esta Convocatoria (Corte C).”
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RESPUESTAS A LOS COMENTARIOS
DOCUMENTOS DE SELECCION
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 09 - 2019

RESPUESTA 20. - La frontera con el inversionista del STR se dara en funcién de las
bahias de transformacion que se instalen.

PREGUNTA 21. “Anexc No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 7 -
Reng. 6 a 9. Segtin el alcance de esta convocatoria, INTERCOLOMBIA identificé que se requiere
realizar modificaciones en las transposiciones de la linea que sera intervenida, cuyos costos
deberan estar a cargo del inversionista. Actualmente INTERCOLOMBIA viene analizando la
solucion técnica y sus costos, los cuales seréan informados a la UPME.”

RESPUESTA 21. La consulta fue elevada al agente correspondiente mediante oficio con
radicado UPME 20201530011071. La informacion disponible con que cuente la UPME, la
pondra a disposicién de los interesados. Sin embargo, esto no representa ninguna
limitante, por lo cual el Inversionista podra consultarla al propietario de la infraestructura de
manera directa y evaluarla para lo de su interés, en concordancia con los numerales 5.5.
Independencia del Proponente, y 5.6. Responsabilidad, de los DSI de la Convocatoeria
Publica UPME 09-2019.

PREGUNTA 22. “Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 7 -
Reng. 23 a 31. Dado que las bahias en 500 kV para la conexion de los bancos de transformacion
no hacen parte de la presente convocatoria, lo indicado en esta nota no es viable. El equipo de
alta tension (Corte C) de la derivacion en los Diametros 2 y 3 para conectar el banco de
transformadores forma parte del alcance del inversionista del STR. Por favor corregir.”

RESPUESTA 22. Ver respuesta 14.

PREGUNTA 23. “Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 7 -
Reng. 33 a 37. Como los equipos asociados a la conexién de la Central Tesorito | y los porticos
para la extensién de las barras 1 y 2 no forman parte del alcance de esta convocatoria, por favor
corregir este numeral.”

RESPUESTA 23. La Nota 10 del numeral 2 DESCRIPCION DEL PROYECTO vy el numeral
5.1.2 Espacios de Reserva del Anexo 1 son claros al senalar:

“En la subestacién Sahagtn 500 kV se instalard una bahia con su corte central
para la conexién del proyecto de generacion Tesorito I, no obstante los equipos
asociados no seran objeto de la presente Convocatoria Ptblica UPME 09-2019,
pero se deberé prever el espacio para los mismos de conformidad con lo sefialado
en el presente Anexo”. Negrilla y Subrayado fuera del texto

“El generador TESORITO deberé hacerse cargo de extender el barraje en lo que

sea necesario para su conexién. Las caracteristicas de la extension del barraje.
deberan ser iqual o superior a las definidas por el inversionista de la convocatoria
UPME 09-2019. Los asuntos relacionados con explanacién, nivelacion del terreno.
mantenimiento v obras necesarias del espacio de reserva para los activos de
conexion del generador, serdn objeto de acuerdos entre la partes” Negrilla y
Subrayado fuera del texto
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DOCUMENTOS DE SELECCION
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 09 - 2019

Adicionalmente en la Figura 2 que hace parte integral de los Documentos de
Seleccion del Inversionista — DSI se detalla el alcance de la Convocatoria y de los
espacios de reserva (uso y conexion).

Por lo anterior, no se hace necesario realizar modificaciones.

PREGUNTA 24. “Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 8 -
Reng. 2 a 4. Teniendo en cuenta que no se tiene la informacién detallada ni el disefio consolidado
de la subestacion del STR, y que ademas el unifilar incluido por el Generador es diferente al que
se incluye en la figura 2 de los DSI, consideramos que no es posible asegurar que ".. las
subestaciones intervenidas no se veradn afectadas o limitadas para su utilizacion...". En este
sentido, se solicita definir que el responsable de las obras del STR debe ser quien garantice esta

condicion.”

RESPUESTA 24. No es posible acceder a la solicitud. Se debera dar cumplimiento a lo
sefalado en las Notas del numeral 2 del Anexo 1 de los Documentos de Seleccion del
Inversionista — DSI de la presente convocatoria.

PREGUNTA 25. “Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - P4g. 8 -
Reng. 5 a 9. Se solicita aclarar cuél es el diagrama unifilar de la convocatoria, teniendo en cuenta
que el disefio (unifilar) en 500 kV presentado por el Generador es diferente al del unifilar incluido
en la convocatoria. Es necesatio que el disefio del Generador sea claro, para poder garantizar un
disefio y disposicién adecuadas de campos en la subestacion de 500 kV, con el fin de viabilizar los
espacios de reserva en la subestacién y llegada de lineas de 500 kV futuras.”

RESPUESTA 25. Ver respuesta 7. Respecto a los disefios la consulta fue elevada al
agente correspondiente mediante oficio con radicado UPME 20201530011311. La
informacién disponible con que cuente la UPME, la pondra a disposicion de los
interesados. Sin embargo, esto no representa ninguna limitante, por lo cual el Inversionista
podra consultarla al propietario de la infraestructura de manera directa y evaluarla para lo
de su interés, en concordancia con los numerales 5.5. Independencia del Proponente, y
5.6. Responsabilidad, de los DSI de la Convocatoria Publica UPME 09-2019.

PREGUNTA 26. Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 8 -
Reng. 35 a 37. Dado que las bahias de transformacion no forman parte del alcance del
Transmisor, consideramos que es el Inversionista del STR quien debe asegurar la compatibilidad
de su disefic con la Subestacion del STN. En caso de no ser considerado asi por la UPME, el
alcance de la presente convocatoria deberia incluir el suministro de los Cortes en los que se
conectaran los bancos de transformacién, teniendo en cuenta ademas, que dichos cortes deberan
ser activos de uso del STN de acuerdo con la regulacion vigente.

RESPUESTA 26. Se realiza ajuste mediante Adenda en lo que la UPME considera
pertinente.

PREGUNTA 27. “Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 11 -

Reng. 31 a 33. El alcance del proyecto considera "...el disefio, adquisicién de los suministros,
construccion, pruebas, puesta en servicio, operacién y mantenimiento de las obras asociadas al
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RESPUESTAS A LOS COMENTARIOS
DOCUMENTOS DE SELECCION
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Proyecto..." y adicionalmente entre los renglones 11 y 13 citados se menciona que el Inversionista
debera hacerse cargo del respectivo mantenimiento de la obra civil asociada a los tramos
subterrdneos (en caso de ser requeridos). Este pérrafo se ha incluido en el texto de ofras
convocatorias UPME cuando se solicita dejar prevista la obra civil de tramos subterraneos para un
segundo circuito futuro. En caso de que no se requiera dejar espacio para un circuito futuro, lo cual
entendemos que se presenta en este caso, se solicita eliminar lo establecido en estos renglones. i

RESPUESTA 27. No se considera necesario realizar ajustes a los DSI.

PREGUNTA 28. “Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 12 -
Reng. 13 a 15. En caso de presentarse actualizacién del RETIE, la exigencia se debe incluir
Unicamente si ésta se da antes de la etapa de disefio, por lo cual se solicita eliminar la palabra
construccion.”

RESPUESTA 28. Se debera dar cumplimiento a lo sefialado en los DSI. La aplicabilidad de
las normas esta establecida por las mismas normas, no es la UPME ni los DSI que
determinan tal condicion.

PREGUNTA 29. “Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 13 -
Reng. 1 a 4. El Contrato de Conexién asociado con la ampliacion de la Subestacion Sahagun 500
kV para la conexién de la Central Tesorito debe ser motivado por el Generador y es él por tanto
quien debe presentar la solicitud al Transmisor en el momento oportuno, cumpliendo con la
regulacion. Por esta razén, el Transmisor no puede comprometerse en su cronograma con un hito
a cargo de un tercero, asi como tampoco puede garantizar que el contrato de conexion esté
firmado en el sexto mes.”

RESPUESTA 29. LA reglamentacion de la CREG exige que en los DSI se fije el plazo para
la firma del contrato de conexién. Adicionalmente, el plazo establecido en el Anexo 1 de los
DSI se considera suficiente. Asi mismo, resulta conveniente para las partes y solo se debe
firmar en sus condiciones basicas.

PREGUNTA 30. “Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 18 -
Reng. 8 a 11. El Anexo 1 indica parémetros de disefio limite de salidas de la linea ante descargas
y maniobra con base en la resolucién CREG 098 de 2000, la cual es posterior al momento del
disefio de la linea existente a seccionar. Favor aclarar si el tramo nuevo asociado al
seccionamiento de la linea existente debe cumplir las condiciones de disefio de la linea existente o
debe cumplir con los pardmetros definidos en resoluciones posteriores a su disefio.”

RESPUESTA 30. Se debera dar cumplimiento a lo sefialado en el numeral 4.4.1. del Anexo
1 de los Documentos de Seleccidén del Inversionista de la presente convocatoria y a la
normatividad vigente.

PREGUNTA 31. “Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 18 -
Reng. 27 a 34. En caso de que los valores de capacidad y resistencia sean diferentes a los de la
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linea existente, informar si es posible aumentar los valores de resistencia y/o reducir los valores de
capacidad.”

RESPUESTA 31. Se debe dar cumplimiento a lo establecido en el numeral 4.4.2
Conductores de Fase del Anexo 1 de los Documentos de Seleccion del Inversionista.

PREGUNTA 32. “Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 18 -
Reng. 33 a 34. Por favor aclarar que cuando se hace referencia a la "Méxima resistencia DC a
20°C" equivale a la méxima resistencia definida por la norma que se utilice para la seleccion del
cable conductor y no a la resistencia nominal.”

RESPUESTA 32. Los DSI son claros al establecer la maxima resistencia a DC a 20° que
debe tener el conductor.

PREGUNTA 33. “Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 20 -
Reng. 11 a 15. Por favor confirmar que no es necesario la instalacién del cable OPGW/ADSS en
los tramos a reconfigurar, dado que la linea existente Cerromatoso-Chint 1 500 kV sdlo dispone de
cable de guarda convencional.”

RESPUESTA 33. No se acepta. Se debe cumplir con lo establecido en el numeral 4.4.3
Cables de Guarda de los Documentos de Seleccién del Inversionista — DSI, en particular
con el Anexo 1 de los Documentos de Seleccion del Inversionista — DSI.

PREGUNTA 34. “Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 27 -
Reng. 2 a 16. En el documento "20191100089342 De Celsia Certificacién Miniterior" en la pagina
numero 10 hay una nota en donde especifican que el posible lote de la subestacion se encuentra
debajo del circuito 2 Cerromatoso - Chini 500kV. Por favor confirmar que el circuito a seccionar es
el circuito 1 Cerromatoso-Chint 500 kV.”

RESPUESTA 34. Ver respuesta 18.

PREGUNTA 35. “Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 27 -
Reng. 4. En el numeral 5.1.1. Predio de la Subestacion / Nueva Subestacién Sahagun 500 kV
hacen referencia a la comunicacién de CELSIA radicado UPME 20191100080972, la cual dice
textual:

"Termoeléctrica El Tesorito SAS E.S.P realizara la venta del terreno destinado para el desarrollo de
las Subestaciones (23,87 Hectareas) y otorgard servidumbre de acceso permanente al
inversionista seleccionado por la UPME"

No queda claro ni es explicito que el valor de venta definido por CELSIA en su comunicacion ya
incluye el otorgamiento de la servidumbre de acceso en la longitud de via en terrenos de la
Termoeléctrica. En caso que el valor de otorgamiento de dicha servidumbre no esté incluido en el
valor de venta solicitamos requerir a CELSIA para que lo defina. Adicionalmente, es fundamental
que CELSIA confirme el valor estimado de la adecuacion de la via de acceso a la subestacion,
pues como lo dice en su comunicado "Sus costos serdn asumidos en partes iguales entre los

N

UPME Avenida Calle 26 No 68 D - 81 Torre 1, Oficina 801.
PBX (57)122206 01 FAX: 2959870

Linea Gratuita Nacicnal 01800 911 728

WWW.LDIME (OV.CO

F-DI-01 - V4




UpIne

RESPUESTAS A LOS COMENTARIOS
DOCUMENTOS DE SELECCION
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 09 - 2019

proyectos de transmision y generacion. Una vez se cuente con un valor estimado de estos trabajos
se informara a la UPME". Finalmente, no queda claro ni es explicito si Termoeléctrica El Tesorito
S.A. realizaré la venta parcial del &rea requerida por el inversionista o si solo esta dispuesta vender
la totalidad del predio mencionado, dado que es posible que no se requieran las 23.87 Ha para el
desarrollo del proyecto.”

RESPUESTA 35. La consulta fue elevada al agente correspondiente mediante oficio con
radicado UPME 20201530011311. La informacién disponible con que cuente la UPME, la
pondra a disposicién de los interesados. Sin embargo, esto no representa ninguna
limitante, por lo cual el Inversionista podra consultarla al propietario de la infraestructura de
manera directa y evaluarla para lo de su interés, en concordancia con los numerales 5.5:
Independencia del Proponente, y 5.6. Responsabilidad, de los DSI de la Convocatoria
Publica UPME 09-2019.

PREGUNTA 36. “Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 27 a
28 - Reng. 17 a 2. Favor aclarar que conforme a la comunicacion de CELSIA, radicado UPME
2019110008097 y lo indicado en los puntos P1 a P31 del cuadro "Coordenadas Geograficas" del
numeral 5.1.1 del Anexo 1, el drea real destinada para el desarrollo de la subestacion Sahagtn 500
KV y el espacio para el STR corresponde a la limitada por dichos puntos. En tal sentido, es
necesario corregir el espacio de 249.094,09 m2 (249 Ha) indicado en dicho Anexo.”

RESPUESTA 36. Se realiza ajusta mediante Adenda.

PREGUNTA 37. “Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 28 -
Reng. 4 a 6. Se solicita aclarar si es obligacién del Transmisor construir la subestacion Sahagun
500 kV en el lote ofrecido por la Central Tesorito y extender el lote en un predio vecino si fuera
necesario, o se puede construir esta subestacion del STN en una zona cercana a este punto.”

RESPUESTA 37. El predio es el anunciado en el numeral 5.1.1 del Anexo 1 de los DSl y
como alli se indica, el Inversionista debe analizar todos los posibles riesgos fisicos y
tenerlos en cuenta. Vale la pena recordar que los Inversionistas basan sus propuestas en
sus propios estudios y anélisis, bajo su responsabilidad y a su costo, ver numerales 5.5,
5.6 y 6.8 de los DSI. Los DSI establecen la posibilidad de adquirir terreno aledafio.

PREGUNTA 38. “Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 28 -
Reng. 28 a 31. Para mitigar el riesgo de inundacion, la solucién técnica contemplaria subir la cota
del terreno con llenos de material de préstamos. Se solicita confirmar que este procedimiento de
construccién esta incluido en los estudios de solicitud de los permisos ambientales tramitados por
Termoeléctrica El Tesorito.”

RESPUESTA 38. La consulta fue elevada al agente correspondiente mediante oficio con
radicado UPME 20201530011311. La informacién disponible con que cuente la UPME, la
pondra a disposicién de los interesados. Sin embargo, esto no representa ninguna
limitante, por lo cual el Inversionista podra consultarla al propietario de la infraestructura de
manera directa y evaluarla para lo de su interés, en concordancia con los numerales 5.5.
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Independencia del Proponente, y 5.6. Responsabilidad, de los DSI| de la Convocatoria
Publica UPME 09-2019.

PREGUNTA 39. “Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 28 -
Reng. 35 a 41. Para los espacios de reserva del STN solicitados en la Figura 2 - Esquema Unifilar
Subestacion Sahagin 500 kV, se presenta una distribucion de bahias diferente a lo planteado en la
informacién técnica suministrada por el proyecto Central Tesorito. Por favor revisar y corregir.”

RESPUESTA 39. Ver respuesta 7.

PREGUNTA 40. “Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 29 -
Reng. 6 a 8. Para realizar el adecuado dimensionamiento de reserva de campos futuros, favor
confirmar que para los bancos de reactores inductivos para cada una de las 5 bahfas de lineas a
500kV se deben considerar unidades de reserva.”

RESPUESTA 40. Ver respuesta 15.

PREGUNTA 41. “Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Péag. 29 -
Reng. 27 a 29. Se solicita aclarar cual es la fecha de entrega del lote adecuado al Inversionista de
la Subestacion del STR, con el fin de estimar el mantenimiento de esta 4rea a cargo del
Transmisor.”

RESPUESTA 41. Todas las exigencias y especificaciones hacen parte integral de los DSI
de la presente convocatoria. De otra parte, se indica que aun no se tiene definida la fecha
para la instalacion del proyecto del Sistema de Transmision Regional - STR.

PREGUNTA 42. “Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 31 -
Reng. 1 a 6. En el alcance del Anexo 1 solicitan que el inversionista debera proveer los servicios
auxiliares en AC y DC suficientes para la topologia de las subestaciones, incluyendo las reservas
para el STR, activos de conexion y el SDL. Los inconvenientes de este requerimiento son los
siguientes:
* La principal fuente de los servicios auxiliares es el transformador de potencia
500/110 kV el cual es de propiedad del STR y puede suceder que al momento de
la puesta en servicio del STN no se cuente con esa fuente por ser propiedad de
otro inversionista.
s Para dimensionar los servicios auxiliares requerimos conocer las cargas del STR,
activos de conexion y el SDL y estas dependen de la filosofia de cada propietario.
* [as dimensiones de las salas de servicios auxiliares aumentarfan al tener en un
mismo lugar los servicios auxiliares del STN, STR, activos de conexion y el SDL
* Y el mas importante es el tema de confiabilidad porque estarlamos conectando en
una misma barra las fuentes de servicios auxiliares del STN, STR, activos de
conexién y el SDL lo cual disminuye la confiabilidad al tener todo en mismo sitio.
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Por lo anterior. solicitamos a la UPME independizar el tema de servicios auxiliares de AC y DC del
STN y del STR, activos de conexién y el SDL, dejando como alcance de esta convocatoria que
solo se incluya el suministro de los servicios auxiliares de AC y DC para el STN.”

RESPUESTA 42. Ver respuesta 16.

PREGUNTA 43. “Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 31 -
Reng. 3 a 5. Conforme al desarrollo del proyecto del STR y los tiempos de ejecucion previstos por
La UPME, y en consideracién a las limitaciones de fuentes confiables de corriente alterna en la
zona del proyecto, ;se puede contar con los terciarios de los transformadores 500/110 kV previstos
en la subestacién Sahagtn, como fuentes de alimentacion de los servicios auxiliares?”

RESPUESTA 43. El alcance de presente Convocatoria no contempla el suministro e
instalacién de los transformadores STN/STR, por tanto, estos no se considerarian como
solucion inicial.

PREGUNTA 44. “Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 33 -
Reng. 14 a 21. Se recomienda reemplazar el numeral 5.3. por el siguiente: "Los suministros
deberén tener un nivel de desempefio sismico de acuerdo con la publicacién IEEE 693
Recommended Practice for Seismic Design of Substations o de acuerdo con la publicacién IEC
asociada a cada tipo de equipo, considerando las condiciones sismicas del sitio de instalacion.
Para la seleccién del nivel de calificacién se deberé considerar la aceleracion sismica horizontal del
terreno (A partir de la aceleracion pico efectiva, Aa segin NSR-10), para un periodo de retorno de
2500 afos y los efectos locales por el tipo de perfil del suelo de acuerdo con la norma NSR-10. El
Transmisor deberd entregar copias al Interventor de las memorias de célculo en donde se
demuestre que los suministros son aptos para soportar las condiciones sismicas del sitio de
instalacion”.

La anterior recomendacion se hace teniendo en cuenta que actualmente los fabricantes de equipos
han avanzado en la verificaciéon sismica, dejando de lado la aplicacién de la publicacion IEC
60068-3-3, la cual para tal efecto se considera obsoleta. De esta manera, se han venido
implementando las ltimas versiones de las publicaciones IEC para equipos, a saber:

« [EC 62271 High-voltage switchgear and controlgear — Part 207: Seismic qualification for gas-
insulated switchgear assemblies for rated voltages above 52 kV. 2012

+ [EC 61463 Bushings — Seismic qualification. 2016

« [EC 62271-300 2006 Circuit breakers

. High-voltage switchgear and controlgear - Part 300: Seismic qualification of  alternating current
circuit-breakers”

RESPUESTA 44. Se debera dar cumplimiento a lo sefialado en los DSI. La normativa
relacionada continua vigente.
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PREGUNTA 45, “Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyecto - Pag. 54 -
Reng. 36. ;Es necesario instalar las PMU en las bahias existentes reconfiguradas en la
subestacion Cerromatoso y Chint y los respectivos gabinetes para PDC?”

RESPUESTA 45. El numeral 5.6.3, del Anexo 1 de los DSI de la presente Convocatoria es
claro sobre la exigencia.

PREGUNTA 46. “Figura No. 2. Se solicita que en el unifilar de la subestacién Sahagun no se
muestren reactores de linea en los circuitos hacia Chini 500 kV y Cerromatoso 500 kV. La
convocatoria no exige la instalacion de equipo inductivo para estas reconfiguraciones.”

RESPUESTA 46. Se realiza ajusta mediante Adenda.

PREGUNTA 47. “Figura No. 2. Considerando el seccionamiento de la linea existente Cerromatoso
- China 500 kV 1, se propone modificar el diagrama unifilar de la subestacion Sahagtin 500kV con
el fin de que la bahia de linea China 500kV se ubique en Barra 1y la bahia de linea Cerromatoso
500kV se ubique en Barra 2.”

RESPUESTA 47. No se acepta. Sin embargo se realiza un ajuste a la figura 2 mediante
Adenda. .

PREGUNTA 48. “Informacién Técnica. En la comunicacion 20191100068042 de
INTERCOLOMBIA se declara que la capacidad de trasporte de emergencia de la linea
Cerromatoso - Chint 1 es de 3094 A. Por favor indicar, en caso de ser aplicable, las condiciones
de transporte de emergencia: amperancia, duracién y temperatura del cable que se debera
garantizar en los seccionamientos de la linea Cerromatoso - Chint 1 500 kV existente.”

RESPUESTA 48. La consulta fue elevada al agente correspondiente mediante oficio con
radicado UPME 20201530011071. La informacion disponible con que cuente la UPME, la
pondra a disposicion de los interesados. Sin embargo, esto no representa ninguna
limitante, por lo cual el Inversionista podra consultarla al propietario de la infraestructura de
manera directa y evaluarla para lo de su interés, en concordancia con los numerales 5.5.
Independencia del Proponente, y 5.6. Responsabilidad, de los DSI de la Convocatoria
Publica UPME 09-2019.

PREGUNTA 49. “Informacién Técnica. Comunicacién CELSIA 20191100080972 del 20-Nov-2019 -
Valores a reembolsar. Se indica que Termoeléctrica El Tesorito SAS ESP, solicita reembolsar por
estudios ambientales COP 1.318.884.636 sin IVA, pero no se tiene la certeza que eslos estudios le
sirvan al adjudicatario del proyecto del STN para el desarrollo de las labores a su cargo,
considerando que los disefios a su cargo de la Subestacion Sahagtn 500 kV no necesariamente
corresponderan a los presentados en la informacion técnica de la Figura 2 - Esquema Unifilar,
ademas de disponerse de detalles de disefio, procedimientos y métodos constructivos que se
definiran en la ingenieria del proyecto de una manera posterior a la adjudicacién. En tal sentido,
solicitamos conocer en detalle los estudios ambientales ejecutados a la fecha y aprobados por la
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autoridad ambiental, a fin de poder estimar los ajustes que pudieran ser aplicables en la propuesta
a ser presentada y las posibles solicitudes de modificacion a la misma.”

RESPUESTA 49. La consulta fue elevada al agente correspondiente mediante oficio con
radicado UPME 20201530011311. La informacién disponible con que cuente la UPME, la
pondra a disposicion de los interesados. Sin embargo, esto no representa ninguna
limitante, por lo cual el Inversionista podra consultarla al propietario de la infraestructura de
manera directa y evaluarla para lo de su interés, en concordancia con los numerales 5.5
Independencia del Proponente, y 5.6. Responsabilidad, de los DSI de la Convocatoria
Publica UPME 09-2019.

PREGUNTA 50. “Informacién Técnica. Comunicaciéon CELSIA 20191100080972 del 20-Nov-2019 -
Actividades por ejecutar. En dicha comunicacién, se indica que Termoeléctrica El Tesorito se
encargaré de la licencia ambiental y posteriormente haré la cesion parcial al Transmisor. Se solicita
a la UPME confirmar que efectivamente la obtencion de la licencia ambiental, incluyendo la
subestacion del STN, serd responsabilidad de la Termoeléctrica el Tesorito SAS ESP y que
posteriormente se realizaré la cesion parcial. Ademas se solicita definir los términos en que se
realizaré la cesién, dado que al ser ellos propietarios de la misma, tendrian que realizar ante la
ANLA el respectivo tramite de cesién. Adicionalmente, en el cronograma de la Central Tesorilo, se
tiene planeada la obtencién de la licencia ambiental para el 17 de julio de 2020, por lo cual se
solicita aclarar si esta fecha debe ser incluida en el cronograma del Transmisor para iniciar la
actividad "Cesién Parcial de la licencia ambiental”, lo cual tiene un impacto relevante en el
cronograma de ejecucion del proyecto del STN.”

RESPUESTA 50. Aunque el generador Tesorito se encuentra adelantando el tramite de
licenciamiento ambiental, la responsabilidad sobre el mismo para la obra de transmision
objeto de la presente Convocatoria es del Inversionista adjudicatario. También sera
responsabilidad del Inversionista reflejar los hitos que corresponda en su propio
cronograma. La cesion de la Licencia debera realizarse con base en la normatividad
correspondiente.

PREGUNTA 51. “Informacion Técnica. Comunicacién CELSIA 20191100080972 del 20-Nov-2019 -
Actividades por ejecutar. Se propone "...El acondicionamiento de la via existente de entrada al
corregimiento de San Antonio, el puente para cruce sobre el Arroyo San Juan y la construccién de
la nueva via de acceso a los proyectos, hasta el punto donde inicia el terreno de las subestaciones,
sera construida por parte de la Termoeléctrica el Tesorito SAS ESP, y sus costos seran asumidos
en partes iguales entre los proyectos de transmision y generacion. Una vez se cuente con un valor
estimado de estos trabajos se informaré a la UPME...". Se solicita que se publique el valor
estimado de estos trabajos de parte del Generador, fechas de ejecucion y disefios. Ademas se
debe tener en cuenta cuéles son los datos de la carga extra pesada y extra dimensionada que
transportara el Generador, dado que el Transmisor no estaré transportando cargas extrapesadas,
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por lo que no seria razonable que estos costos se repartan 50%-50% entre el Generador y el
Transmisor.”

RESPUESTA 51. La consulta fue elevada al agente correspondiente mediante oficio con
radicado UPME 20201530011311. La informacién disponible con que cuente la UPME, la
pondra a disposicion de los interesados. Sin embargo, esto no representa ninguna
limitante, por lo cual el Inversionista podra consultarla al propietario de la infraestructura de
manera directa y evaluarla para lo de su interés, en concordancia con los numerales 5.5.
Independencia del Proponente, y 5.6. Responsabilidad, de los DSI de la Convocatoria
Publica UPME 09-2019.

PREGUNTA 52. ‘“Informacién Técnica. Carta CELSIA 201911000808972 del 20-Nov-2019 -
Actividades por ejecutar. Se propone "...Para la disposicién de material sobrante del desarrollo de
la Subestacion Sahagtn se cobrara un valor de $ 10.000 por m3 depositado en esta drea...". Se
solicita confirmar la distancia entre el lote de la subestacién y el Zodme, y si las obras de
adecuacion y conformacién del Zodme a cargo del Generador estén incluidas en esta tarifa.”

RESPUESTA 52. La consulta fue elevada al agente correspondiente mediante oficio con
radicado UPME 20201530011311. La informacién disponible con que cuente la UPME, la
pondra a disposicidon de los interesados. Sin embargo, esto no representa ninguna
limitante, por lo cual el Inversionista podra consultarla al propietario de la infraestructura de
manera directa y evaluarla para lo de su interés, en concordancia con los numerales 5.5.
Independencia del Proponente, y 5.6. Responsabilidad, de los DSI de la Convocatoria
Publica UPME 09-2019.

PREGUNTA 53. “DS/ - Documentos de Seleccién del Inversionista - Pag. 7 - Reng. 15 a 23.
Numeral 1.1 Términos y expresiones Con el objeto de evitar especulaciones, desfases economicos
e inconvenientes futuros, e independientemente de la normatividad a la cual se ha hecho
referencia en convocatorias anteriores para dar respuesta a esta solicitud, se sugiere establecer
que una vez entregados los costos por los operadores, los mismos no sean referenciales sino
definitivos. Lo anterior, teniendo en cuenta que dichos costos son una variable importante a
considerar dentro del ingreso anual esperado y debe estar incluida dentro del valor contenido en la
Propuesta Econémica.”

RESPUESTA 53. La informacion entregada por los propietarios de los puntos de conexién
se encuentra sujeta a lo establecido en la normatividad vigente. Por lo tanto, dicha
informacién debe ser oportuna, veraz, y deberd adecuarse al cumplimiento de los
fundamentos legales que asi lo establecen, se citan entre otros, los siguientes:

» Los principios establecidos en la Ley 142 de 1994 articulo 2, que justifican la intervencién
del Estado en los servicios publicos, en particular en el numeral 2.6, “Libertad de
competencia y no utilizacién abusiva de la posicidbn dominante”.

« Articulo 34 de la Ley 142 de 1994 “Prohibicién de practicas discriminatorias, abusivas o
restrictivas. Las empresas de servicios publicos, en todos sus actos y contratos, deben
evitar privilegios y discriminaciones injustificados, y abstenerse de toda practica que tenga
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